

Số: /BC-SKHCHN

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành Khoa học và
Công nghệ 06 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Quyết định số 902/QĐ-BCĐ 389 ngày 18 tháng 9 năm 2014 về việc ban hành “Quy định chế độ báo cáo của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả” tỉnh Đồng Tháp.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra về lĩnh vực Khoa học và Công nghệ trên địa bàn Tỉnh 06 tháng đầu năm 2020 như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền “Thông tư số 07/2019/TT-BKHCHN sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2013/ TT-BKHCHN quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2” tuyên truyền hình thức: phát hành văn bản và cập nhật trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

2. Công tác thanh tra

a. Việc triển khai các cuộc thanh tra

Sở đã thành lập 09 Đoàn thanh tra gồm 01 Đoàn thanh tra về sở hữu công nghiệp; 01 Đoàn thanh tra về lĩnh vực Đo lường và 07 Đoàn thanh tra về lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa. Đã tiến hành thanh tra tại 84 cơ sở (79 tổ chức và 05 cá nhân) trong đó: 68 cơ sở kinh doanh xăng dầu; 08 cơ sở chiết nạp và kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng (gas); 01 cơ sở về sở hữu công nghiệp; 02 cơ sở hoạt động về lĩnh vực kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm và 05 cơ sở kinh doanh vàng trang sức.

Đoàn lấy 02 mẫu xăng RON 95-III để kiểm tra chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường.

Kết quả: Đạt chất lượng theo quy định.

b. Kết quả thanh tra:

- Về xăng dầu: Đa số các cơ sở kinh doanh xăng dầu có ý thức chấp hành các quy định của pháp luật trong quá trình kinh doanh.

- Về kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng (gas): Đa số các cơ sở chấp hành tốt các quy định của pháp luật. Trong đó có 01 cơ sở kinh doanh gas không đạt yêu cầu về kỹ thuật đo lường.

- Về kinh doanh vàng trang sức: Các cơ sở có ý thức chấp hành các quy định của pháp luật trong quá trình kinh doanh.

- Về lĩnh vực kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm: 02 cơ sở hoạt động về lĩnh vực kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm. Trong quá trình hoạt động còn một số hạn chế về quy trình thực hiện. Đoàn đã nhắc nhở, yêu cầu cơ sở thực hiện đúng quy trình quy định.

- Về sở hữu công nghiệp: Sở tiếp nhận Đơn số 381/2019/CV/INV-TTQ, ngày 16 tháng 12 năm 2019 của Công ty Cổ phần sở hữu công nghiệp INVESTIP. Địa chỉ: Tầng 5, tòa nhà Charmvit Tower, 117 Trần Duy Hưng, phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội đại diện pháp lý của Công ty Intercontinental Greands LLC, địa chỉ 100 Deforest Avenue, East Hanover, NJ 07936, United states of Americavề việc đề nghị xử lý xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp đối với nhãn hiệu OREO của Công ty Intercontinental Greands LLC đã bị xâm phạm quyền bởi Công ty Bánh Kẹo Thuận Thiên Tuấn, địa chỉ: 0678/432/17, khóm 3, phường 6, thành phố Cao Lãnh tỉnh Đồng Tháp.

Kết quả: Đoàn thanh tra yêu cầu Công ty Bánh Kẹo Thuận Thiên Tuấn loại bỏ yếu tố vi phạm đối với nhãn hiệu OREO đã được bảo hộ, Công ty Thuận thiên Tuấn đã tự nguyện tiêu hủy các bao bì (võ hộp) gắn nhãn hiệu OREON vi phạm, có sự chứng kiến của Đoàn thanh tra, đại diện Công ty Cổ phần sở hữu công nghiệp Investip và cam kết không tái phạm.

Kết quả xử phạt:

Đã ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng (gas) vi phạm đo lường.

Hình thức phạt chính: Phạt bằng tiền, với tổng số tiền là: **1.000.000đồng (một triệu đồng).**

3. Công tác kiểm tra

3.1. Kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng sản phẩm hàng hóa

Đã tổ chức thực hiện các hoạt động kiểm tra về đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa lưu thông trên thị trường tại 19 cơ sở trong đó: 10 cơ sở kinh doanh xăng dầu; 03 cơ sở kinh doanh hàng đóng gói sẵn; 02 cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG); 01 cơ sở kinh doanh thiết bị điện – điện tử; 03 cơ sở kinh doanh thuốc thú y và thức ăn cho gia súc, thủy sản.

Kết quả: Các cơ sở thực hiện tốt theo quy định của pháp luật trong quá trình kinh doanh.

3.2. Khảo sát chất lượng sản phẩm hàng hóa

Đã tổ chức khảo sát chất lượng sản phẩm, hàng hóa để đánh giá sự phù hợp, với các chỉ tiêu chất lượng theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và theo công bố trên nhãn hàng hóa như sau:

Đối tượng khảo sát: cà phê và nước uống đóng chai được sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Số lượng mẫu khảo sát: 30 mẫu trong đó 10 mẫu cà phê và 20 mẫu nước uống đóng chai).

Kết quả khảo sát: Đang chờ kết quả thử nghiệm.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Công tác thanh tra

Triển khai thanh tra, kiểm tra về lĩnh vực Tiêu chuẩn đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa theo Kế hoạch được phê duyệt năm 2020.

Triển khai thực hiện thanh tra, kiểm tra theo chỉ đạo của cấp trên.

2. Công tác kiểm tra

Thực hiện Kế hoạch kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng năm 2020 đã được phê duyệt.

Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật liên quan lĩnh vực đo lường.

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra về lĩnh vực Khoa học và Công nghệ 06 tháng đầu năm 2020 đến Ban Chỉ Đạo 389Tỉnh./.

Nơi nhận:

- CQTTCĐ 389 Tỉnh;
- Lưu: VP; TTra.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Văn Quán